
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA -FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2013 – Nº 408 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS 
DECRETO Nº 2578, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013. 

EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR EFETIVO JOÃO BATISTA 
DE FREITAS – CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 0710, de 05 de fevereiro 
de 2013, o servidor efetivo JOÃO BATISTA DE FREITAS – cargo: 
Profissional do Magistério em Função de Docência-III, Matrícula 
Funcional nº 005179.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04/02/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 15 de fevereiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 020/2013 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 
SERVIDOR PAULO JOSÉ ROSA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde ao Servidor 
PAULO JOSÉ ROSA – Cargo: Trabalhador Braçal, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, no período de 16 de janeiro a 15 de 
maio de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 14 de fevereiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 021/2013 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA ANA ROSA DE ALMEIDA GALVÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à Servidora ANA 
ROSA DE ALMEIDA GALVÃO – Cargo: Servente, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, no período de 23 de janeiro a 28 de 
fevereiro de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 14 de fevereiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

PORTARIA Nº 022/2013 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA THEREZINHA BERGAMO XAVIER. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta- feira, 15 fevereiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 408 Página 02– de 08 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 
Servidora THEREZINHA BERGAMO XAVIER – Cargo: Servente, 
concedida através da Portaria nº 023/08, prorrogada pelas Portarias 
nºs 040/08, 075/08, 124/08, 170/08, 200/08, 024/09, 098/09, 165/09, 
204/09, 017/10, 049/10, 059/10, 115/10, 159/10, 197/10, 008/11, 
053/11, 097/11, 120/11, 156/11, 015/12, 059/12 e 151/12, na forma 
da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 16 de fevereiro a 
15 de março de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 16/02/13. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 15 de fevereiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 023/2013 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA NEUZA MARIA NETO DE SOUZA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 
Servidora NEUZA MARIA NETO DE SOUZA – Cargo: Servente, 
concedida através da Portaria nº 042/10, prorrogada pelas Portarias 
nºs 080/10, 102/10, 119/10, 162/10, 182/10, 007/11, 052/11, 081/11, 
123/11, 171/11, 027/12, 072/12 e 154/12, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, no período de 16 de fevereiro a 15 de 
maio de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 16/02/13. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 15 de fevereiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 024/2013 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 
SERVIDOR JOSÉ DOS SANTOS POLONINI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao 
Servidor JOSÉ DOS SANTOS POLONINI – Cargo: Trabalhador 
Braçal, concedida através da Portaria nº 122/12, prorrogada pela 

Portaria nº 166/12, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 
período de 16 de fevereiro a 15 de maio de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 16/02/13. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 15 de fevereiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 025/2013 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA ARLETE LIMA QUINTINO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 
Servidora ARLETE LIMA QUINTINO – Cargo: Servente, concedida 
através da Portaria nº 164/08, prorrogada pelas Portarias nºs 
198/08, 022/09, 071/09, 121/09, 154/09, 190/09, 007/10, 048/10, 
094/10, 140/10, 180/10, 026/11, 066/11, 154/11, 013/12, 049/12, 
106/12, 155/12 e 170/12, na forma da Lei Complementar nº 
010/2003, no período de 16 de fevereiro a 15 de maio de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 16/02/13. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 15 de fevereiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 026/2013 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA ELAINE DE OLIVEIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 
Servidora ELAINE DE OLIVEIRA – Cargo: Servente, concedida 
através da Portaria nº 149/12, prorrogada pela Portaria nº 187/12, 
na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 16 de 
fevereiro a 15 de junho de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 16/02/13. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 15 de fevereiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 



Sexta- feira, 15 fevereiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 408 Página 03– de 08 
 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

EDITAIS 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL CP Nº 39/2013 

C O N V O C A Ç Ã O                     

   O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s), (exceto aqueles que 
apresentaram termo de desistência), classificados(s) em 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - EDITAL CP 
001/2011, de 15 de fevereiro de 2011, cuja classificação final foi 
homologada através do Edital CP nº 007/2011, de 24 de maio de 
2011, republicada através do Edital 009/2011, de 29/07/2011, 
para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – 
Gerência Administrativa e de Recursos Humanos, sito a Rua 
Paulino Francisco Moreira, 162 – Centro - VARGEM ALTA – ES, 
no período de 18 a 27 de fevereiro de 2013, no horário de 8:00 as 
17:00h, nos dias úteis, munido(s) da documentação relacionada 
abaixo, para a nomeação no(s) cargo(s) de provimento efetivo 
respectivo(s), pelo REGIME  ESTATUTÁRIO, no(s) qual(is) foi(ram) 
classificado(s) em Concurso Público. 

 O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos 

Cargo: 112 - Profissionais do Magistério-Função de 
Docência-Séries Finais do Ensino Fundamental – Habilitação 
Específica em MATEMÁTICA 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000605 MARIA IMACULADA 
DA SILVA TOMAZELI 5 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 
 CPF (cópia autenticada) 
 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 
 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 
 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (cópia 

autenticada) 
 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 
 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o 

estado civil (cópia autenticada) 
 Carteira de motorista - CNH (para o cargo de motorista) 

(cópia autenticada) 
 Comprovante de residência (conta de água, luz ou 

telefone) (cópia autenticada) 
 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os 

cargos obrigatórios (cópia autenticada) 
 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe 

(para os cargos obrigatórios) (original) 
 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto ao Cartório 

Eleitoral ou no site do TSE) (original) 
 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) (original) 
 Certidão Negativa Criminal (obter no site 

WWW.tj.es.gov.br) (original) 

 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no 
site: www.jf.jus.br) (original) 

 Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos 
de idade (cópia autenticada) 

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade 
(cópia autenticada) 

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos 
de 06 a 14 anos de idade (original) 

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 
modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido 
na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 
 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 
Vargem Alta, mediante a apresentação dos exames 
relacionados abaixo: 
CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

 
- PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO – 
FUNÇÃO DE 
DOCÊNCIA – SÉRIES 
FINAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL – 
HABILITAÇÃO 
ESPECÍFICA EM 
MATEMÁTICA 
 

 

 Sangue: Hemograma 
Completo, VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia 
 RX do Tórax (Com Laudo); 
 Eletrocardiograma (Com 

Laudo) ;  
 Ultra-Sonografia do ombro do 

membro predominante (Com 
Laudo); 

 Teste Alérgico a giz (Com 
Laudo); 

 Laudo Ortopédico (LER 
Ocupacional); 

 Laudo Psiquiátrico; 
 Laudo Otorrinolaringológico. 

 

 

Para Avaliação Médica os candidatos deverão agendar 
atendimento no Serviço de Medicina do Trabalho do Município 
de Vargem Alta - ES, pessoalmente ou através do telefone 28 
3528 1839. 

Vargem Alta, 15 de fevereiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________ 

Edital PSF nº 14/2013 

Processo Seletivo Simplificado 

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

CONVOCAÇÃO 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 
Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s), (exceto os que apresentaram termo de desistência), 
classificados no Processo Seletivo Simplificado para o 
PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF (referente ao Edital 
PSF nº 01/2010, de 21/10/2010), conforme Edital de Homologação 
PSF nº 04/2011, de 10/01/2011, para comparecer(em) à Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta, sito a Rua Paulino Francisco Moreira, 
162 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 18 de fevereiro 
de 2013 a 01 de março de 2013,  nos dias úteis, no horário de 



Sexta- feira, 15 fevereiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 408 Página 04– de 08 
 

08:00h às 17:00h, munido(s) da documentação necessária para a 
contratação temporária. 

                O não comparecimento à presente convocação será 
considerado desistência, sem direito de recursos administrativos. 

CARGO: ENFERMEIRO 

Classificaç

ão 

Inscrição Nome 

09 

97 

DANIELE DIAS LOUZADA 
(apresentou termo de 

desistência) 

10 

23 

FERNANDA SILVA MARTINS 
(apresentou termo de 

desistência) 

11 152 MERI MARCHESI MILHOLO 

 

Vargem Alta, 15 de fevereiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

__________________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

PORTARIAS 

PORTARIA/SEME Nº 011/2013, de 04 de fevereiro de 2013. 

LOCALIZA, POR CONCURSO DE REMOÇÃO, A SERVIDORA 

ROSA AMÉLIA MENASSA DA SILVA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013 e considerando o Concurso 

Municipal de Remoção – Edital nº 001/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, na EMEB Pedro Milaneze Altoé, a servidora Rosa 

Amélia Menassa da Silva, efetiva no cargo Profissional do 

Magistério Função de Docência – PMFD III, disciplina Matemática, 

Matrícula 0180, em decorrência do Concurso Municipal de 

Remoção, realizado na forma do Edital SEME/ nº 001/2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

____________________________________________________ 

PORTARIA Nº 012/2013, de 04 de fevereiro de 2013 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE OS PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO, NA FORMA DO ANEXO ÚNICO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013 e considerando Lei 

Complementar 005/98; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente, na forma do Anexo Único, os 

Profissionais do Magistério Função de Docência, até realização de 

Concurso Municipal de Remoção. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos 01 de fevereiro de 2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 013/2013, de 04 de fevereiro de 2013. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE OS PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO, NA FORMA DO ANEXO ÚNICO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente, na forma do Anexo Único, os 

Profissionais do Magistério Função de Docência. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos 01 de fevereiro de 2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta -ES 

Decreto nº 2491/2013 



Sexta- feira, 15 fevereiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 408 Página 05– de 08 
 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 014/2013, de 04 de fevereiro de 2013. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A PROFISSIONAL DO 
MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA - SILVIA DE MATTOS 
FREITAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar na EMEB Prosperidade, a servidora pública 

municipal Silvia de Mattos Freitas, vínculo de provimento efetivo 
cargo PMFD III, efetiva na EMEB Pedra Branca, até 31/12/2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 015/2013, de 04 de fevereiro de 2013. 

PROCEDE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDORES, POR PERMUTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, após permuta, a Servidora Pública Municipal 

Celma Virgínia Borges, na Creche Querubins e a Servidora 

Pública Municipal Andreia Maria de Souza Delcaro, no CMEI 

Agnes Yung, ambas efetivas no cargo Auxiliar de Sala. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 016/2013, de 04 de fevereiro de 2013. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA CELMA 
VIRGINIA BORGES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB Alzira Gomes, a 

servidora pública municipal Celma Virginia Borges, vínculo de 

provimento efetivo cargo Auxiliar de Sala, efetiva na Creche 

Querubins, até 31/12/2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 02/02/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 017/2013, de 04 de fevereiro de 2013. 

LOCALIZA A SERVIDORA ANDRESSA MARTINELLI, NA EME 
ALZIRA GOMES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar na EMEB Alzira Gomes, a servidora pública 

municipal Andressa Martinelli, vínculo de provimento efetivo cargo 

Auxiliar de Sala. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 018/2013, de 04 de fevereiro de 2013. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA CRISLAINE 
VICENTE DE ASSIS. 



Sexta- feira, 15 fevereiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 408 Página 06– de 08 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente no CMEI Assumpta Altoé 

Milaneze, a servidora pública municipal Crislaine Vicente de 
Assis, vínculo de provimento efetivo cargo: Servente, efetiva na 

EMEB Castelinho, até 31/12/2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2013. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 019/2013, de 04 de fevereiro de 2013. 

LOCALIZA AS SERVIDORAS PÚBLICAS MUNICIPAIS EFETIVAS 
NO CARGO DE SERVENTE, NA EMEB ALZIRA GOMES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013 e considerando paralisação da 

EMEB Richimond e da EMEB Guiomar; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar na EMEB Alzira Gomes, as servidoras públicas 

municipais abaixo relacionadas, efetivas no cargo de Servente. 

- Maria Aparecida Ferreira Pimentel; 

- Midian da Silva Brandão; 

- Regina da Penha Martins Chiesa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2013. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

João Bosco Altoé 
Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

__________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 020/2013, de 04 de fevereiro de 2013. 

LOCALIZA A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL EFETIVA NO 

CARGO DE SERVENTE, NO CMEI FAZENDA BELÉM. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar no CMEI Fazenda Belém, a servidora pública 

municipal Vanderléia Távora Ribeiro Marin, vínculo der 

provimento efetivo: servente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

                                          Decreto nº 2491/2013 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 021/2013, de 04 de fevereiro de 2013. 

LOCALIZA A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL EFETIVA NO 

CARGO DE SERVENTE, NA EMEB JOSÉ HELVÉCIO ALTOÉ. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013 e considerando paralisação da 

EMEB São Valentim; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar na EMEB José Helvécio Altoé, a servidora pública 

municipal Geromísia Furlan, vínculo der provimento efetivo: 

servente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 022/2013, de 04 de fevereiro de 2013. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA O 
CARGO DE COORDENADOR DE TURNO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013 e considerando Portaria Nº 

051/2010; 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do Srª. ELENILDA 

MARCELINO, para o cargo Coordenador de Turno da EMEB José 

Helvécio Altoé, turno matutino, efetuada através da Portaria nº 

003/2011, de 07 de fevereiro de 2011, com base em pedido de 

afastamento formulado pela interessada. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2013. 



Sexta- feira, 15 fevereiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 408 Página 07– de 08 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 023/2013, de 04 de fevereiro de 2013. 

LOCALIZA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO NO 
CARGO DE VIGIA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar na EMEB Vale da Lua, o servidor público municipal 

Edvan Mozer, vínculo der provimento efetivo: vigia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 2491/2013 

_____________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 024/2013, de 14 de fevereiro de 2013.           
CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EFETIVOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE VARGEM ALTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto 2491/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder carga horária especial (CHE) aos Profissionais do 
Magistério, efetivos da Rede Municipal de Ensino de Vargem Alta, 
conforme segue: 

NOME CHE 

 
SEMANAL 

PERÍODO 

Anacristina Barone 
Dutra Fontoura 

01 hora 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Antonia Aparecida da 
Costa Maciel 

05 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Cirlene Candido da 
Silva Mozer 

05 horas 06/02/2013 
a 

19/12/2013 

Delizete Kellis 05 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Edinéia Ventura 05 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Edson Geraldo Pereira 
Junior 

03 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Elane Soares Ferreira 
Sechin  

18 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Elza Maria Salvador 
Altoé 

18 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Gleiciane de Oliveira 
Mattos 

09 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

João Vitor Lovatti de 
Souza 

09 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Maria de Fátima 
Liverani Duarte 

05 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Mario Junior Sanazário 
Peterle 

05 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Michele Martini de 
Backer Fachin 

05 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Quiriat Catein Moraes 15 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Sheley Bersácula 
Cheibub 

06 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Silmara da Silva Wingler 05 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Thiago Felipe 
Magalhães Magnago 

06 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Vanea pin Figueira 05 horas 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Vinicius Scaramussa 
Malacarne 

01 hora 06/02/2013 
a 
19/12/2013 

Walter da Silva Costa 03 horas  06/02/2013 
a 
19/12/2013 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 



Sexta- feira, 15 fevereiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 408 Página 08– de 08 
 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ANDERSON DEPRÁ 
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 
SAÚDE 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


